
 
 

1 

 

Revurdering 

 

Påbud om nye vilkår og revurdering af  

svineproduktionen på 

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens 

Meddelt den 14. december 2021 

af 

Haderslev Kommune 



 
 

2 

 

 

 

 

Baggrund og læsevejledning  

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens skal revurderes, fordi der i 2017 kom nye BAT-konklusioner, og disse skal indgå i 
revurderingen af IE-husdyrbrug. Derfor revurderes den miljøgodkendte ejendom, selv om der ikke er gået 8 år 
efter miljøgodkendelsen blev meddelt eller 10 år efter sidste revurdering.   

Revurderingen omfatter § 12 miljøgodkendelsen af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens fra den 23. august 2018. Der 
redegøres for hvilke vilkår der videreføres eller ændres, og hvilke nye og ændrede vilkår (benævnes påbud), der 
stilles som følge af ny lovgivning. Der ses på kategori 1- og 2-natur. De nye BAT-konklusioner indarbejdes, og der 
stilles påbud for overholdelse heraf. 

Kommunens bemærkninger og vurderinger fremgår af de enkelte afsnit. 

 

Anlægget ligger på matrikel nr. 39, Arnitlund Vedsted.   

Revurderingen er udarbejdet af:                      Ekstern konsulent Klaudi Andresen Aps  

Haderslev Kommune                                          Sagsnr: 21/13420 

Landbrugsgruppen                         KS: Astrid Kjærulff Jepsen 

Kortmateriale: Haderslev Kommune / Geodatastyrelsen og Styrelsen for Dataforsyning og effektivisering, 
Skærmkort, WMS – tjeneste. 
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1 Indledning 
I 2017 kom der nye BAT-konklusioner for IE-husdyrbrug, og disse skulle indarbejdes i en ny revurdering af IE-
husdyrbruget pr. 1. februar 20211. Derfor er denne revurdering tidsmæssigt forskelligt fra den normale frekvens for 
revurderinger. Normalt revurderes et IE-husdyrbrug første gang 8 år efter miljøgodkendelsen blev meddelt og 
herefter hvert 10. år1. 

Haderslev Kommune har revurderet § 12 miljøgodkendelsen af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens fra den 23. august 
2018, og i den forbindelse taget stilling til: 

- Om der er fremkommet nye oplysninger om forureningens skadelige virkning. 
- Om forureningen medfører miljømæssige skadevirkninger, som ikke kunne forudses ved 

godkendelsens meddelelse. 
- Om forureningen overskrider det niveau, der blev oplyst, da miljøgodkendelsen blev givet.  
- Om væsentlige ændringer i den bedste tilgængelige teknik (BAT) skaber mulighed for en betydelig 

nedbringelse af emissionerne uden at medføre uforholdsmæssigt store omkostninger.  
- Om det af hensyn til driftssikkerheden i forbindelse med processen eller aktiviteten er påkrævet, at 

der anvendes andre teknikker. 

På den baggrund har Haderslev Kommune truffet afgørelse om, at husdyrbruget skal have nye og ændrede vilkår, der i 
det efterfølgende benævnes påbud. 

 

2 Afgørelse  
Haderslev Kommune meddeler hermed revurdering efter husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 391 af 
Fælledskovvej 7, 6500 Vojens med videreførelse af eksisterende vilkår, og nye og ændrede vilkår i form af påbud. 

Denne revurdering omfatter § 12 miljøgodkendelsen fra den 23. august 2018 af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens. 

De påbud, som Haderslev Kommune stiller i forbindelse med revurderingen af dette IE-husdyrbrug, kan påklages. 
Klagevejledningen ses i afsnit 7. Der er en oversigt over vilkår og påbud i afsnit 3. 

De nye og de ændrede vilkår i form af påbud skal overholdes fra den dato, hvor revurderingen er meddelt. 

Haderslev Kommune vurderer, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 
forureningen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, og at husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden 
at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. Haderslev Kommune 
vurderer, at indretningen og driften af husdyrbruget kan ske i overensstemmelse med gældende regler uden 
væsentlig påvirkning af miljøet. 

 
Tilladt dyreholdet: 

• 845 årssøer 
• 28.750 smågrise (7,3-8,5 kg) 
• 150 smågrise (8,5-30 kg) 
• 150 slagtesvin (30-107 kg) 
• 1 ammeko (400-600 kg) 
• 1 kalv (0-6 mdr.) 
• 2 kvier (6-27 mdr.) 

I alt 205,10 DE.   
 

Opbevaringsanlæg: 
• Gyllebeholder på 2.500 m3 fra 2005. 
• Gyllebeholder på 1.500 m3 fra 1993.  

 
Næste revurdering 
Tidspunktet for næste regelmæssige revurdering fastsættes til 2031. 

 
1Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug. Bek.nr. 2256 af 29/12/2020  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/2256
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3 Vilkår  
Revurderingen meddeles med følgende vilkår, som er de vilkår, der fremover gælder for Fælledskovvej 
7, 6500 Vojens.  

3.1. Nye vilkår i form af påbud 

 Ophør eller delvis ophør af IE-husdyrbruget skal meddeles til Haderslev Kommune med henblik på 
vejledning om nødvendige foranstaltninger. 

 Der skal foreligge et eksemplar af revurderingen på ejendommen, og den ansvarlige for driften skal 

kende vilkår og påbud. 

 Bedriften skal begrænse anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer i forbindelse 
med husdyrproduktionen med henblik på at undgå risiko for forurening af jordbund og grundvand på 
husdyrbruget. Ved farlige stoffer forstås stoffer og blandinger som defineret i artikel 3 i Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af 
stoffer og blandinger2. 

 Drikkevandssystemet skal drives og vedligeholdes således, at vandforbrug og vandspild minimeres. 

3.2. Vilkår fra miljøgodkendelse af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens fra den 23. august 2018 

 Godkendelsen gives på vilkår af, at projektet gennemføres som beskrevet i ansøgningsmaterialet. 

 Ophør af husdyrbruget skal meddeles til Haderslev Kommune. 

 Ved husdyrbrugets ophør fjernes tilbageværende husdyrgødning, ejendommen ryddes for affald, døde 
dyr, spildevand, foder mv. 

 Ved husdyrbrugets ophør skal ejendommens bygninger rengøres og staldbygningerne bringes tilbage 
til sin oprindelige stand (ændret vilkår). 

 Den årlige produktion på husdyrbruget må ikke overstige 845 søer, 28.750 smågrise 7,3-8,5 kg, 150 
smågrise 8,5-30 kg, 150 slagtesvin 30-107 kg samt én ammeko med en kalv og 2 kvier. 

 Der skal føres dokumentation for, at kreaturerne er udegående 6 måneder årligt. 

 Der skal forefindes en opdateret beredskabsplan på husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan 
der skal reageres ved uheld, der kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø. Planen skal være 
tilgængelig og synlig for ejendommens ansatte og andre, der arbejder på bedriften. 

 Beredskabsplanen skal revurderes en gang årligt og påføres med dato for revision. 

 ”Nærved uheld” skal registreres, og der skal udarbejdes en procedure med henblik på at forebygge 
situationen fremover. 

 Ventilationsanlægget skal vedligeholdes og efterses i henhold til producentens anvisninger for det 
pågældende anlæg. Ventilationssystemet skal rengøres minimum én gang årligt. Driftsjournal herfor 
skal indeholde oplysninger om dato for kontrol og rengøring. 

 Der skal foretages en årlig opgørelse af forbruget af henholdsvis el og olie/gas/halm. Forbruget skal 
registreres i en driftsjournal. Driftsjournalen skal opbevares i fem år og skal fremvises på 
tilsynsmyndighedens forlangende. 

 

 
2 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1272/2008 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/cf8e727b-9f84-11ea-9d2d-01aa75ed71a1/language-da/format-PDF
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 Stiger husdyrbrugets energiforbrug utilsigtet, så skal der i forbindelse med tilsyn fremlægges 
virkemidler til nedbringelse af energiforbruget. Finansieringen af processen med at finde og 
efterfølgende implementere disse virkemidler påhviler husdyrbruget. 

 Vandforbruget, der medgår direkte i husdyrproduktionen, såsom dyrenes drikkevand og vask af stalde 
skal registreres i en driftsjournal. Driftsjournalen skal opbevares i fem år og skal fremvises på 
tilsynsmyndighedens forlangende. 

 Stiger husdyrbrugets vandforbrug utilsigtet, så skal der i forbindelse med tilsyn fremlægges virkemidler 
til nedbringelse af forbruget. Processen med at finde og efterfølgende implementere disse virkemidler 
finansieres af husdyrbruget. 

 Landbrugsdriften på ejendommen må ikke give anledning til lugtgener uden for ejendommens areal, 
som af Haderslev Kommune vurderes til at være væsentlige. 

 Virksomheden skal dokumentere, at lugtgenekriterier ved henholdsvis byzone, samlet bebyggelse og 
enkelt bolig overholdes, hvis Haderslev Kommune vurderer det nødvendigt. Kravet om dokumentation 
kan højst fremsættes en gang årligt med mindre den seneste kontrol viser, at lugtgenekriterierne ikke 
kan overholdes. Dokumentationen skal ske for virksomhedens egen regning. 

 Inden et dokumentationsprogram iværksættes, skal det godkendes af Haderslev Kommune. Udførelse 
af lugtmåling og beregning af lugtgener skal udføres af et akkrediteret firma eller et firma, som kan 
godkendes af Haderslev Kommune. 

 Den eksterne støjbelastning fra landbrugsdriften på ejendommens bygningsparcel, herunder fra stalden 
og gyllebeholderen, må i intet punkt – målt på nærmeste naboejendom med tilhørende udendørs 
arealer i tilknytning til boligen – overstige nedenstående værdier. De angivne værdier for 
støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lydniveauer i dB(A). 

Mandag – fredag 
Kl. 7-18 (8 timer) 
Lørdag 
Kl. 7-14 (7 timer) 

Mandag – fredag  
Kl. 18-22 (1 time) 
Lørdag 
Kl. 14-22 (4 timer) 
Søn- og helligdage 
Kl. 7-22 (8 timer) 

Alle dage 
Kl. 22-7 (½ time) 

Alle dage 
Kl. 22-7 
Spidsværdi 

55 dB (A) 45 dB (A) 40 dB (A) 55 dB (A) 

 Hvis kommunen finder det nødvendigt, skal ejer for egen regning lade udføre støjmålinger og/eller -
beregninger af støjen fra husdyrbruget for at dokumentere, at støjgrænserne i vilkår 3.2.18 er overholdt. 
Hvis grænserne konstateres overholdt, kan der højst pålægges ejer at få foretaget én støjmåling og 
eller -beregning om året. Målingerne/beregningerne skal udføres og rapporteres som ”Miljømåling – 
ekstern støj” af en enhed, som er optaget på Miljøstyrelsens liste over godkendte laboratorier. 
Virksomhedens støj skal dokumenteres ved måling eller efter gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen, 
Nr. 6/1984 om Måling af ekstern støj og nr. 5/1993 om Beregning af ekstern støj fra virksomheder.. 
Målingerne/beregningerne skal foretages på/for de mest støjbelastede områder udenfor 
virksomhedens grund og under de mest støjbelastede driftsforhold - eller efter anden aftale med 
kommunen (ændret vilkår). 

 Udendørs pladsbelysning skal forsynes med bevægelsessensorer, der sikrer, at lyset kun er tændt i op 
til en halv time ad gangen. 

 På ejendommen skal der foretages en effektiv fluebekæmpelse og forebyggende foranstaltninger mod 
fluer. Fluebekæmpelse skal som minimum ske i overensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra 
Skadedyrslaboratoriet. 

 

https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/1996/sep/maaling-af-ekstern-stoej-fra-virksomheder/
https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/1994/jan/beregning-af-ekstern-stoej-fra-virksomheder/
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 Arealerne omkring bygninger og tilkørselsveje skal holdes ryddelige og fri for affald, foderrester, 
gødning m.v. 

 Stalde, lagre og andre anlæg holdes i forsvarlig rottesikret stand, m.v. med henblik på at forhindre gode 
levemuligheder for rotter. 

 Ventilationsanlæggene i staldene skal rengøres minimum hver 3. måned som beskrevet i leverandørens 
manual. 

 Fodersiloer skal indrettes således at støvgener i forbindelse med indblæsning undgås. 

 Transporter til og fra ejendommen skal ske med hensyn til de omkringliggende naboer. 

 Gyllebeholder nr. 1 (kapacitet 2.500 m3) skal forsynes med fast overdækning i form af teltoverdækning 
med indvendigt skørt. Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og 
udbringning af gylle samt fjernelse af bundfald. Skader på teltoverdækningen skal repareres inden for 
en uge efter skadens opståen. Såfremt en skade ikke kan repareres inden for en uge, skal der indgås 
aftale om reparation inden to hverdage efter skadens opståen. Kommunen underrettes straks herom. 

 Der skal føres en logbog for gyllebeholderen, hvori eventuelle skader på teltoverdækningen noteres 
med angivelse af dato for skaden samt dato for reparation. Logbogen skal opbevares på husdyrbruget i 
mindst fem år og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

 Der skal være naturligt flydelag på gyllebeholder nr. 2 (kapacitet 1.500 m3). Efter endt omrøring og 
udbringning skal flydelaget etableres umiddelbart efter, senest efter 7 dage. Skader på flydelaget skal 
udbedres hurtigst muligt. Tømming/omrøring skal noteres i logbogen. 

 Olietanke til diesel- eller fyringsolie skal til enhver tid stå overdækket på befæstet areal uden afløb til 
jord, kloak, overfladevand eller grundvand, således at spild kan observeres og opsamles med kattegrus 
eller andet olieabsorberende materiale. 

4 Vilkår der annulleres eller ændres  

4.1. Vilkår der annulleres i miljøgodkendelsen af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens fra den 23-8-18 

Haderslev Kommune har gennemgået vilkårene i miljøgodkendelsen af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens 
fra den 23. august 2018, og vurderet, at følgende vilkår ikke længere er relevante. På den baggrund 
ophæves nedenstående vilkår: 

 For soholdet skal den totale mængde N ab dyr pr. år beregnet som Kg N ab dyr pr. årsso × antal årssøer 
være mindre en 19.742 kg N/år – beregnet efter ligningen: 

Kg N ab dyr pr. årsso = ((FEso pr. årsso × gram råprotein pr. FEso)/6250) - 1,98 - (antal fravænnede 
smågrise pr.årsso × fravænningsvægt × 0,0257). (Vilkår 11 og 12). 

 For soholdet skal den totale mænge P ab dyr pr. år beregnet som Kg P ab dyr pr. årsso × antal årssøer 
være mindre end 4.248 kg P/år – beregnet efter ligningen: 

Kg P ab dyr pr. årsso = (FE pr. årsso × gram fosfor pr. FE)/1000 – 0,58 – (antal fravænnede grise pr. årsso 
× fravænningsvægt × 0,006 kg P pr. kg tilvækst). (Vilkår 13 og 14). 

 For smågrisene skal den total mængde N ab dyr pr år beregnet som Kg N ab dyr pr. smågris være 
mindre end 757 kgN/år – beregnet efter ligningen: 

N ab dyr pr smågris = (((afgangsvægt – indgangsvægt) x FEsv pr. kg tilvækst x g råprotein pr FEsv/6250) 
– ((afgangsvægt – indgangsvægt) x 0,0304 kg N pr kg tilvækst)). (Vilkår 15 og 16). 
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 For smågrisene skal den total mængde P ab dyr pr år beregnet som Kg P ab dyr pr. smågris være 
mindre end 194 kgP/år – beregnet efter ligningen: 

P ab dyr pr smågrise= ((afgangsvægt – indgangsvægt) x FEsv pr kg tilvækst x g fosfor pr FEsv/1000) – 
((afgangsvægt – indgangsvægt) x 0,0049 kg P pr kg tilvækst). (Vilkår 17 og 18). 

4.2. Vilkår der ændres i miljøgodkendelsen af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens fra den 23-8-18 

Haderslev Kommune har gennemgået vilkårene i § 12 miljøgodkendelsen af Fælledskovvej 7, 6500 
Vojens fra den 23. august 2018, og vurderet, at følgende vilkår skal ændres: 

 Ejendommens bygninger skal rengøres og staldbygningerne bringes tilbage til sin oprindelige stand. 

ændres til 

Ved husdyrbrugets ophør skal ejendommens bygninger rengøres og staldbygningerne bringes tilbage 
til sin oprindelige stand. 

 Hvis kommunen finder det nødvendigt, skal ejer for egen regning lade udføre støjmålinger og/eller -
beregninger af støjen fra husdyrbruget for at dokumentere, at støjgrænserne i vilkår 20) er overholdt. 
Hvis grænserne konstateres overholdt, kan der højst pålægges ejer at få foretaget én støjmåling og 
eller -beregning om året. Målingerne/beregningerne skal udføres og rapporteres som ”Miljømåling – 
ekstern støj” af en enhed, som er optaget på Miljøstyrelsens liste over godkendte laboratorier. 
Virksomhedens støj skal dokumenteres ved måling eller efter gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen, 
Nr. 6/1984 om Måling af ekstern støj og nr. 5/1993 om Beregning af ekstern støj fra virksomheder. 
Målingerne/beregningerne skal foretages på/for de mest støjbelastede områder udenfor 
virksomhedens grund og under de mest støjbelastede driftsforhold - eller efter anden aftale med 
kommunen. 

ændres til 

Hvis kommunen finder det nødvendigt, skal ejer for egen regning lade udføre støjmålinger og/eller -
beregninger af støjen fra husdyrbruget for at dokumentere, at støjgrænserne i vilkår 3.2.18 er overholdt. 
Hvis grænserne konstateres overholdt, kan der højst pålægges ejer at få foretaget én støjmåling og 
eller -beregning om året. Målingerne/beregningerne skal udføres og rapporteres som ”Miljømåling – 
ekstern støj” af en enhed, som er optaget på Miljøstyrelsens liste over godkendte laboratorier. 
Virksomhedens støj skal dokumenteres ved måling eller efter gældende vejledninger fra Miljøstyrelsen, 
Nr. 6/1984 om Måling af ekstern støj og nr. 5/1993 om Beregning af ekstern støj fra virksomheder. 
Målingerne/beregningerne skal foretages på/for de mest støjbelastede områder udenfor 
virksomhedens grund og under de mest støjbelastede driftsforhold - eller efter anden aftale med 
kommunen. 

5 Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 

5.1. Dyreholdets størrelse  

I henhold til miljøgodkendelse af Fælledskovvej 7, 6500 Vojens fra den 23. august 2018 har husdyrbruget tilladelse 
til følgende dyrehold:  
 
• 845 årssøer 
• 28.750 smågrise (7,3-8,5 kg) 
• 150 smågrise (8,5-30 kg) 
• 150 slagtesvin (30-107 kg) 
• 1 ammeko (400-600 kg) 
• 1 kalv (0-6 mdr.) 
• 2 kvier (6-27 mdr.) 
I alt 205,10 DE.   
 
Siden 2018 har dyreholdet ikke ændret sig på Fælledskovvej 7, 6500 Vojens.   

https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/1996/sep/maaling-af-ekstern-stoej-fra-virksomheder/
https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/1994/jan/beregning-af-ekstern-stoej-fra-virksomheder/
https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/1996/sep/maaling-af-ekstern-stoej-fra-virksomheder/
https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/1994/jan/beregning-af-ekstern-stoej-fra-virksomheder/
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5.2. Stalde og anlæg 

Figur 1 viser oversigt over bygningerne på Fælledskovvej 7, 6500 Vojens. Siden 2018 er der ikke sket ændringer på 
bygningerne. 

  

Figur 1. Oversigt over bygninger. 

5.3. Kategori 1- og 2-natur 

På et husdyrbrug er det stalde og husdyrgødningslagre, som er hovedkilden til udledning af luftbåret kvælstof 
(ammoniakfordampning). Figur 2 viser, hvor produktionsarealer og arealer til opbevaring af husdyrgødning er 
placeret på Fælledskovvej 7, 6500 Vojens. I nedenstående beregninger regnes med, at produktionsarealet svarer 
til bruttoarealet på de forskellige stalde, og dyregruppen er indsat til ”Alle svin, Fulddrænet gulv (kummer under 
hele arealet)”.   

. 
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Figur 2. Placering af produktionsarealer og areal til opbevaring af husdyrgødning.  

Med ovenstående forudsætninger har Haderslev Kommune beregnet en ammoniakemission fra Fælledskovvej 7, 
6500 Vojens på 9.202,0 kg kvælstof pr. år (se tabel 1). 

 

Tabel 1: Ammoniakemission fra Fælledskovvej 7, 6100 Haderslev.   

Kategori 1-natur 

Anlægget ligger 2,1 km fra det nærmeste kategori 1-natur (se figur 3). Haderslev Kommune har i 
husdyrgodkendelse.dk (Skema 229.595) beregnet, at husdyrbruget påvirker det nærmeste kategori 1-natur med 
0,1 kg N/ha/år.  

Kategori 2-natur 

Anlægget ligger 2,2 km fra det nærmeste kategori 2-natur (se figur 3). Haderslev Kommune har foretaget 
beregninger, som viser, at ammoniakdepositionen på kategori 2-naturområde er på 0,1 kg N/ha/år.  

Haderslev Kommune vurderer, at ammoniakfordampning fra husdyrbruget ikke vil påvirke kategori 1- og 2-natur 
væsentlig, og at kravet til totaldeposition er overholdt.  
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Figur 3. Afstand fra Fælledskovvej 7, 6500 Vojens til nærmeste kategori 1- og 2-natur.  

Bedste tilgængelige teknik (BAT) 

Med begrebet ”bedste tilgængelige teknik” menes den teknik, der mest effektivt giver et højt beskyttelsesniveau 
for miljøet som helhed, og der samtidig er afvejet i forhold til fordele og økonomiske udgifter. Jævnfør 
Husdyrbrugslovens § 27 stk. 22 skal kommunen sikre, at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til at 
forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik.  

I Haderslev Kommunes vurdering af BAT indgår bl.a.  

• BREF-dokumentet (EU-kommissionens referencedokument for BAT vedrørende 
intensivt hold af svin og fjerkræ). 

• Miljøstyrelsens Teknologiliste. 
• Miljøstyrelsens Teknologiblade. 
• Bilag 3 i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen. 

I Haderslev Kommunes BAT-vurdering indgår disse hovedpunkter: 

• Ammoniak. 
• Management. 
• Fodringsstrategi. 
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• Forbrug af vand og energi. 
• Opbevaring af husdyrgødning. 

5.4. BAT - Ammoniak 

Haderslev Kommune har i husdyrgodkendelse.dk beregnet BAT-krav for Fælledskovvej 7, 6500 Vojens (se tabel 
2). Den viser, at BAT-kravet er overholdt. Eksisterende stalde og gylletanke på Fælledskovvej 7, 6500 Vojens er 
indsat som ”Eksisterende staldafsnit, BAT-krav fastsat i tidligere afgørelse” og ”Eksisterende 
gødningsopbevaringsanlæg, BAT-krav fastsat i tidligere afgørelse”.  

På baggrund af ovenstående vurderer Haderslev Kommune, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens lever op til BAT med 
hensyn til ammoniak, og at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at stille yderligere vilkår til 
ammoniak.  

 

Tabel 2: BAT og ammoniakfordampning 

5.5. BAT – Management 

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT: Træning og uddannelse af medarbejdere, registrering af 
vand, energiforbrug og foder, affaldsdannelse, anvendelse af handelsgødning og husdyrgødning samt 
udarbejdelse af gødningsplaner.  

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens oplyser følgende med hensyn til management: 

På ejendommen instrueres og trænes medarbejderne af en konsulent. Der anvendes handelsgødning og 
husdyrgødning, og der udarbejdes gødningsplaner og gødningsregnskab. Vand- foder- og energiforbruget 
registreres. Affald sorteres og genanvendes så godt som muligt.   

Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til management, og 
at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at stille yderligere vilkår til management.  

5.6. BAT – Fodringsstrategi 

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT mht. foder: Anvendelse af foderplaner tilpasset dyrenes 
behov, foderanalyser samt mineralblandinger med lavt fosforindhold.  

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens oplyser følgende med hensyn til fodringsstrategi:  

• Der anvendes tørfoder og indkøbt foder.  
• Der anvendes foderplaner tilpasset dyrenes behov.  
• Der anvendes foder med lavt fosforindhold.  
• Foderstoffirmaet tager løbende analyser af de blandinger, der sælges til Fælledskovvej 7, 6500 Vojens.  

 
 Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til fodringsstrategi, 
og at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at stille yderligere vilkår til fodringsstrategi.  
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5.7.  BAT - Energiforbrug 

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT: Lavenergibelysning, naturlig ventilation, eftersyn og 
rengøring af ventilatorer samt temperatursyring, der sikrer temperaturkontrol og minimumsventilation i perioder, 
hvor der ikke er behov for ret stor ventilation. 

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens oplyser følgende med hensyn til energiforbrug:  

• Der anvendes lavenergibelysning.  
• Der er etableret jordvarme til opvarmning af stalde.  
• Ventilationen reguleres efter temperatur og rengøres jævnligt, således at der ikke ventileres mere, 

end der er behov for.  
• Der er daglig opsyn med, at ventilationen kører, som den skal.  

Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til energiforbrug, og 
at der på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til energiforbrug.  

5.8. BAT – Vandforbrug  

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT: Iblødsætning af staldene inden vask, vask med 
højtryksrenser, brug af drikketrug til opsamling af vandspild samt daglig inspektion og reparation af eventuelle 
lækager.  

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens oplyser følgende med hensyn til vandforbrug:  

• Staldene sættes i blød før vask.  
• Staldene vaskes med højtryksrenser.  
• Der er daglig inspektion af drikkevandssystemet.  
• Eventuelle lækager tætnes hurtigst muligt.  

Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til vandforbrug, og at 
der på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til vandforbruget.  

5.9. BAT – Opbevaring af husdyrgødning  

I henhold til BREF-dokumentet er det BAT: 

• at tilpasse gødningsmængden til arealets størrelse og afgrødernes behov,  
• at udsprede gødningen umiddelbart før afgrødernes maksimale vækst og optag af næringsstoffer 

forekommer, 
• at undgå at sprede gødningen når markerne er mættet med vand, er oversvømmet, frosne eller 

dækket af sne,  
• ikke at tilføre gødning til stejlt hældende marker, 
• ikke at tilføre gødning på arealer, der støder op til vandløb, 
• at sprede gødning så lugtgener mindskes, 
• at opbevare gyllen i stabile beholdere med telt eller flydelag. 

Samtlige ovenstående punkter er implementeret i dansk lov. 

Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til opbevaring af 
husdyrgødning, og at der på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til opbevaring af 
husdyrgødning.  

5.10.  Samlet BAT-vurdering 

Som der er redegjort for i de foregående punkter, lever husdyrbruget op til Haderslev Kommunes BAT-krav. 
Haderslev Kommune vurderer på den baggrund, at husdyrbruget i henhold til § 27 i Husdyrbrugloven2 har truffet 
de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af den bedste 
tilgængelige teknik. 
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5.11.  Lugt  

Natur- og Miljøklagenævnet har udtalt, at kommunerne i forbindelse med revurdering skal overveje, om det er 
muligt at begrænse lugtgenerne fra husdyrbruget ved anvendelse af BAT. Dette gælder de situationer, hvor 
husdyrbruget giver anledning til væsentlige lugtgener. 

Lugtberegning i husdyrgodkendelse.dk i ansøgning til miljøgodkendelsen fra den 23. august 2018 viser, at 
husdyrbruget ikke giver anledning til væsentlige lugtgener. Se tabel 3. På den baggrund vurderer Haderslev 
Kommune, at der på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til lugt.  

 

Tabel 3. Lugtberegning i ansøgning til miljøgodkendelsen fra 2018.  

5.12. § 35, Nr. 1-7 i bekendtgørelsen 

Ved revurdering skal det sikres, at kravene i § 35 overholdes. Kommunalbestyrelsen skal sikre, at husdyrbruget 
indrettes og drives som beskrevet nedenfor.  

1) Der ud over iagttagelse af kravet i § 25 er truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge og begrænse 
forurening ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik. 
 
I henhold til beskrivelsen i afsnit 5.4 til 5.10 vurderer Haderslev Kommune, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens har 
truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af den 
bedste tilgængelige teknik. 

2)  Energi- og råvareforbruget udnyttes mest effektivt. 

I henhold til beskrivelsen i afsnit 5.6 til 5.8 vurderer Haderslev Kommune, at energi- og råvareforbruget 
udnyttes mest effektiv.   

3)  Mulighederne for at substituere særligt skadelige eller betænkelige stoffer med mindre skadelige eller 
betænkelige stoffer er udnyttet. 

På ejendommen produceres grise, der ikke er behandlet med antibiotika. Fælledskovvej 7, 6500 Vojens 
oplyser desuden, at de løbende udnytter mulighederne for at substituere særligt skadelige eller betænkelige 
stoffer med mindre skadelige eller betænkelige stoffer.   

På baggrund af ovenstående vurderer Haderslev Kommune, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens har udnyttet 
muligheden for at substituere særligt skadelige eller betænkelige stoffer med mindre skadelige eller 
betænkelige stoffer. 

4)  Produktionsprocesserne er optimeret, i det omfang det er muligt. 

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens oplyser følgende:  

• Staldene er sektioneret.  
• Der udarbejdes effektivitetskontrol  
• Der deltages ind imellem i kurser.  

Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens har optimeret produktionsprocesserne, i det 
omfang det er muligt. 

5)  Affaldshierarkiet, jf. § 6 b i lov om miljøbeskyttelse, iagttages. 
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I § 6 b i lov om miljøbeskyttelse står følgende:  

Udarbejdelse af politikker og udstedelse af regler om affaldsforebyggelse og -håndtering skal, jf. dog stk. 
2, ske i overensstemmelse med følgende affaldshierarki: 

1) Affaldsforebyggelse. 

2) Forberedelse med henblik på genbrug. 

3) Genanvendelse. 

4) Anden nyttiggørelse. 

5) Bortskaffelse. 

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens har i samarbejde med Haderslev Kommune gennemgået affaldshierakiet og 
dette følges. Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens har iagttaget affaldshierarkiet, jf. 
§ 6 b i lov om miljøbeskyttelse3. 

6) Der, i det omfang forureningen ikke kan undgås, er anvendt bedste tilgængelige rensningsteknik. 

Fælledskovvej 7, 6500 Vojens oplyser, at de forskellige staldafsnit bliver vasket, når de er tømt. Derefter 
udtørres og desinficeres staldene, før der indsættes nye grise i staldene.  

Haderslev Kommune vurderer, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens i det omfang forurening ikke kan undgås, har 
anvendt bedste tilgængelige rensningsteknik.  

7) Der er truffet de nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge uheld og begrænse 
konsekvenserne heraf. 

Se vilkår 3.2.7, 3.2.8 og 3.2.9.  

Når vilkår 3.2.7, 3.2.8 og 3.2.10 er overholdt, vurderer Haderslev Kommune, at Fælledskovvej 7, 6500 Vojens har 
truffet de nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge uheld og begrænse konsekvenserne 
heraf.  

5.13.  Vilkår, der skal være i revurderingen 

I henhold til § 36, stk. 1, Nr. 9-13 i bekendtgørelsen skal revurderingen indeholde vilkår om følgende:  

1)  Tilrettelæggelse af husdyrbruget og driften heraf, så vandforbruget minimeres mest muligt. 

Se vilkår 3.1.4. 

2) Grænseværdier, tekniske foranstaltninger eller tilsvarende parametre. 

Se vilkår 3.2.18.     

3) Regelmæssig vedligeholdelse og overvågning af de foranstaltninger, der træffes for at forebygge og 
begrænse emissionerne fra husdyrbruget. 

Se vilkår 3.2.10 3.2.11, 3.2.12, 3.2.21 og 3.2.24. 

4) Hvordan der ved ophør af driften skal træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og 
for at bringe stedet tilbage i tilfredsstillende tilstand. 

Se vilkår 3.2.3 og 3.2.4.   

5) Begrænsning af anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer i forbindelse med 
husdyrproduktionen med henblik på at undgå risiko for forurening af jordbund og grundvand på husdyrbruget. 
Ved farlige stoffer forstås stoffer og blandinger som defineret i artikel 3 i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EF) nr. 1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger3. 

 
3 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse. Lbk.nr. 1218 af 25/11/2019  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1218
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Haderslev Kommune indsætter følgende vilkår:  

Bedriften skal begrænse anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer i forbindelse med 
husdyrproduktionen med henblik på at undgå risiko for forurening af jordbund og grundvand på husdyrbruget. 
Ved farlige stoffer forstås stoffer og blandinger som defineret i artikel 3 i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EF) nr. 1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger3. 

6 Høringer  

6.1. Offentlig annoncering om revurdering af IE-husdyrbrug          

Haderslev Kommune har i perioden fra den 27. august 2021 til den 10. september 2021 offentliggjort, at de vil 
revurdere dyreholdet på Fælledskovvej 7, 6500 Vojens. Offentliggørelsen er sket på Haderslev kommunes 
høringsportal. 

Der er i forbindelse med høringen ikke indkommet bemærkninger. 

6.2. Nabo- og partshøring/udkast til de interesserede 

Enhver, der har anmodet om orientering vedrørende udkastet om revurdering, skal have udkastet til 
revurderingen tilsendt. I dette tilfælde er der ikke nogen personer, som har anmodet herom. 

Da der ikke sker væsentlige ændringer på husdyrbruget, har Haderslev Kommune vurderet, at det ikke er 
nødvendigt at sende udkastet i nabo- og partshøring. 

6.3. Varsling om nye og ændrede vilkår 

I perioden fra den 1. november 2021 til den 15. november 2021 varsler Haderslev Kommune påbud om ændrede og 
nye vilkår til Fælledskovvej 7, 6500 Vojens.  

6.4. Offentliggørelse af udkast  

Udkast til revurdering er offentliggjort på Haderslev Kommunes Høringsportal fra den 1. november 2021 til den 15. 
november 2021.  

I forbindelse med offentliggørelsen er der ingen bemærkninger kommet. 

6.5. Annoncering af afgørelse om revurdering 

Afgørelsen er offentliggjort på den Digitale Miljø Administrations Portal (DMA) den 14. december 2021.  

Orientering om denne afgørelse er sendt til følgende: 

Som e-mail eller brev med vedhæftet fil: 

Henning Juhl, Fælledskovvej 7, 6500 Vojens, lauejuhl@bbsyd.dk 

Som e-mail med vedhæftet fil: 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København  
e-mail: dnhaderslev-sager@dn.dk  

• Rådet for Grøn Omstilling, Kompagnistræde 22, 3.sal, 1208 København K. 
e-mail: info@rgo.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, DOF, Vesterbrogade 140, 1620 København V.  
e-mail: natur@dof.dk  

Som e-mail med link til hjemmesiden dma.mst.dk: 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Syd, Nytorv 2, 1. sal, 6000 Kolding  
e-mail: sesyd@sst.dk 

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, 7000 Fredericia  
e-mail: mail@dkfisk.dk  

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup  

mailto:sesyd@sst.dk
mailto:mail@dkfisk.dk


 
 

17 

 

e-mail: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  
• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14,1 1651 København V 

e-mail: ae@ae.dk 
• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 12188, 1017 København K.  

e-mail: fbr@fbr.dk 
• Lokalafd. Danmarks Naturfredningsforening Haderslev, Bent Karlsson, Højgårdsvej 9, Brøndlund, 6500 Vojens   

e-mail: Bent.Karlsson1@outlook.dk  
• Lokalafd. Danmarks Sportsfiskerforbund v/ Morten Ringive 

e-mail: mri@fleggaard.dk  
• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten  

e-mail: post@sportsfiskerforbundet.dk  
• Dansk Ornitologisk Forening, DOF Sønderjylland v/ Jørn V. Sørensen, Kongevej 64, 6100 Haderslev  

e-mail: haderslev@dof.dk    
 

7 Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren, klageberettigede myndigheder og 
organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald, jf. husdyrbruglovens § 762. 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet på følgende link: 
Nævnenes Hus (naevneneshus.dk).  

Klagen sendes gennem Klageportalen til Haderslev Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du som privatperson betale et gebyr på 900 kr. For 
virksomheder og organisationers vedkommende er gebyret på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i 
klageportalen. Klagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis 
der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 
begrundet anmodning til Haderslev Kommune.  

Haderslev Kommune videresender herefter anmodningen til klagenævnet, som træffer afgørelsen om, hvorvidt 
din anmodning kan imødekommes. 

Klagen skal være modtaget inden klagefristens udløb den 11. januar 2022. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Haderslev Kommune i klageportalen. 

Haderslev Kommune kan oplyse, at det af husdyrbrugloven § 81, stk. 12 fremgår, at en klage ikke har opsættende 
virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.   

Når Haderslev Kommune modtager en klage, underretter Kommunen straks ansøger herom. 

Der er ifølge offentlighedsloven ret til aktindsigt i alle dokumenter, der vedrører sagen. 

Civilt søgsmål 

Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge § 91 i husdyrbrugloven2, være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er 
modtaget, eller – hvis sagen påklages – inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 

Henvendelse til Ankestyrelsen 

Du kan rette henvendelse til Ankestyrelsen, hvis du ønsker kommunes sagsbehandling vurderet. Ankestyrelses 
tilsyn er beskrevet i § 47 i kommunestyrelsesloven.  

Hvis der er spørgsmål til afgørelsen, er du velkommen til at kontakte Haderslev Kommune. 

 

mailto:ae@ae.dk
mailto:fbr@fbr.dk
mailto:Bent.Karlsson1@outlook.dk
mailto:mri@fleggaard.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
https://naevneneshus.dk/
https://ast.dk/tilsynet/kontakt-tilsynet
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=187084
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=187084

